
- 1 -

Usnesení č. 23/2006 z 6.12.2006
Zastupitelstvo města
b e r e   n a   v ě d o m í
159. Výsledek hospodaření PO Z� a M� �vihov za 3. čtvrtletí r. 2006. 
160. Výsledek hospodaření PO LVH �vihov za 3. čtvrtletí r. 2006.
s c h v a l u j e
161. Hospodaření města �vihov za 3. čtvrtletí r. 2006.
162. Pronájem nebytového prostoru - místnosti v přízemí radnice Oblastní charitě Klatovy 

od  1.1.2007 za pau�ální částku 1,- Kč včetně slu�eb.
163. Dodatky smluv ke Smlouvě o svozu a likvidaci odpadu.
164. Navý�ení plateb za svoz a likvidaci tuhých komunálních odpadů o 4,5% z důvodu zvý�e-

ní cen svozu a likvidace odpadů svozovou firmou.
165. Prodej 10 ks akcií Západočeské plynárenské a.s. v majetku Města �vihov společnosti

RWE Gas International B.V.  za cenu  3.143,- Kč za jednu akcii.
166. Prodej 400 ks akcií Česká spořitelna, a.s., ISIN: CZ0008023736, v majetku města �vihov,

společnosti FINANCE Zlín, a.s. za cenu 330,-  Kč za jednu akcii.  
167. Poskytnutí daru - pozemků z vlastnictví města �vihov do vlastnictví Plzeňského kraje:

pozemky p.č. 1585/72 o výměře 30 m2 ,
1585/75 o výměře 9 m2

168. Přijetí daru - pozemků z vlastnictví Plzeňského kraje do vlastnictví Města �vihov:
pozemky p.č. 1585/71 o výměře 113 m2

1585/73 o výměře 539 m2

1585/74 o výměře 789 m2

1585/76 o výměře 261 m2

1642/26 o výměře   53 m2

Město �vihov přijímá shora uvedené pozemky do svého vlastnictví.
169. Příkaz k provedení inventarizace majetku Města �vihov za rok 2006.
s o u h l a s í
170. S prodlou�ením termínu na připojení objektu na spla�kovou kanalizaci:

čp. 161 - Čechova ulice - do 31. 5. 2007 z důvodu, �e objekt je trvale neobydlený
čp. 178 - Husova ulice  - do 31. 12. 2006 z důvodu, �e připojení domu není dokončeno.

171. S poskytnutím příspěvku ve vý�i 50 %, max. 50 tis. Kč, z nákladů veřejné části přípojky,
pro majitele nemovitostí určených k bydlení, kteří zbudují veřejnou část přípojky spla�-
kové kanalizace v době od 7.12.2005 do 31. 5. 2007 a touto novou přípojkou k 31.5.2007
budou odvádět odpadní vody z nemovitostí.

Usnesení  č. 25/2006 z 29.12.2006
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
173. Rozpočet Města �vihov na rok 2007.
174. Rozpočtové opatření č. 4 rozpočtu Města �vihov na rok 2006.
r o z h o d l o
175. Vydat OZV č. 5/2006 o závazných částech změny č. 3 územního plánu Města �vihov.  
176. Vydat OZV č. 4/2006, kterou se mění OZV č. 4/2004 o místním poplatku za provoz systému

shroma�ďování, sběru, přepravy, třídění, vyu�ívání a odstraňování komunálních odpadů.
177. Prodlou�it termín pro vyúčtování dotací na činnost FC �vihov a SDH Stropčice do

31.1.2007.
u k l á d á
178. Kontrolnímu výboru provést posouzení předlo�ených dokladů FC �vihov a SDH

Stropčice do 15.1.2007. 

ZZZZ  jjjjeeeeddddnnnnáááánnnníííí   zzzzaaaassss ttttuuuuppppiiii tttt eeee llll ssss ttttvvvvaaaa



Město �vihov
Rozpočet na rok 2007
Př í jmy:

- 3 -- 2 -

Usnesení  č. 1/2007 z 11.1.2007
Zastupitelstvo města
s o u h l a s í
001. S uspořádáním automobilových závodů  Po�umavský pohár historic rallye 2007 na trase

trase Třebýcinka - �vihov - Kamýk - Tě�nice.  
002. S prodlou�ením termínu napojení na spla�kovou kanalizaci rod. domu vlastníka p. Marie

�lehoferové, Komenského čp. 88.
003. S prodejem části pozemku p.č. 735 v k.ú. �vihov p. Jiřímu Vovsovi, �vihov s tím, �e

pozemek bude prodán a� poté, co bude do katastru nemovitostí zapsáno věcné břemeno
ulo�ení vedení městského vodovodu do pozemků, které p. Voves vlastní.   .

004. Aby 4.000,- Kč z příspěvku města pro FC �vihov, které nebyly pou�ity na údr�bu spor-
tovního zařízení, byly pou�ity na činnost mláde�e.   

r o z h o d l o
005. Odprodat pozemek p.č. 22/24 v k.ú. Kali�tě o výměře 51 m2 za cenu 1.453,50 Kč 

p. Marcelu Tremlovi z Pře�tic s tím, �e kupující ponese náklady na sepsání kupní smlouvy.
006. Zveřejnit nabídku na odprodej vyřazeného �elezného kontejneru za minimální cenu 2.000,- Kč.
007. Přidělit byt v DPS �vihov paní Rů�eně Pilné z Chudenic s účinností od 15.1.2007.  
z a m í t á
008. �ádost p. Jiřího Vovse na prodlou�ení termínu napojení rod. domu na spla�kovou kanali-

zaci, trvá původně stanovený termín do 31.5.2007 z důvodu časově omezené platnosti
povolení vypou�tění odpadních vod do vod povrchových.

v y h l a � u j e
009. Dal�í kolo výběrového řízení na podávání �ádostí na poskytnutí půjček z FRB na opravu

a modernizaci bytového fondu s tím, �e �ádosti lze podávat do 5.2.2007.   
s c h v a l u j e
010. Uzavírání smluv o smlouvě budoucí na výkup pozemků pro vybudování cyklotrasy č. 38.   
011. Ceník úkonů za poskytování sociálních slu�eb v DPS �vihov s platností od 1.1.2007.
Usnesení  č. 2/2007 z 24.1.2007
Zastupitelstvo města
s o u h l a s í
012. Se �ádostí bezúplatného převodu pozemků pod protipovodňovými opatřeními p.č. 155/30,

155/31, 155/32, 155/33, 144/12, 144/18, 144/20, 155/35, 155/34, 155/27, 155/37, 1655/5,
1668/10 v k.ú. �vihov zapsaných na listu vlastnictví Pozemkového fondu ČR a p.č. 1640/3
v k.ú. �vihov zapsaným na listu vlastnictví Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových.

013. S uzavřením smlouvy o věcném břemenu s vlastníkem pozemků ZE p.č. 155/1 a ZE p.č.
1639 Národním památkovým ústavem v Plzni. Důvod věcného břemene - rekonstrukce
historické zdi opevnění hradu, právo chůze a jízdy a oprávněný vlastník Město �vihov. 

014. Aby byla vypovězena současná smlouva na dodávku pitné vody a odvádění vod do kana-
lizace k 31.5.2007 těm vlastníkům objektů, kteří nenapojili svůj objekt do 30.11.2006 na
spla�kovou kanalizaci a nemají povoleno prodlou�ení termínu.- Termín zaslání výpovědi -
do 15.2.2007.  

015. Aby byla vyfakturována částka 3.000,- Kč za projektovou dokumentaci těm vlastníkům
nemovitostí, kteří se dle smlouvy zavázali napojit objekt do 30.11.2006 na spla�kovou
kanalizaci a tento termín nesplnili a nemají povoleno prodlou�ení termínu.  

016. Aby v rozhodnutí, které bude městský úřad ve správním řízení nařizovat napojení objektu
na spla�kovou kanalizaci, byl stanoven termín na napojení do 31.5.2007. Rozhodnutí vydat
do 15.2.2007. Zodpovídá tajemník. Termín - do 15.2.2007. 

n e s o u h l a s í
017. S prodejem pozemku p.č. 144/6 v k.ú. Třebýcinka.                                                     (vp)

daň z přidané hodnoty 4 340 000,00 Kč 
daň z příjmu fyz.osob ze závislé činnosti 2 200 000,00 Kč 
daň z příjmu fyz.osob ze samostat.v.činn. 650 000,00 Kč 
daň z příjmů fyzických osob (zvl. Sazba) 130 000,00 Kč 
daň z příjmu práv.osob 2 500 000,00 Kč 
daň z příjmu právnických osob za obce 1 000 000,00 Kč 
správní poplatky 80 000,00 Kč 
sankční poplatek - kouřné 10 000,00 Kč 
poplatky ze psů 25 000,00 Kč 
poplatek za u�ívání veřejného prostranství 28 000,00 Kč 
poplatek ze vstupného 20 000,00 Kč 
poplatek za odpady 550 000,00 Kč 
daň z nemovitosti 700 000,00 Kč 
dotace na výkon státní správy 470 000,00 Kč 
neinv.dotace od obcí - �kolství 500 000,00 Kč 
nájemné les 100 000,00 Kč 
nájemné vodovod 20 000,00 Kč 
knihovny 2 000,00 Kč 
kulturní dům 130 000,00 Kč 
vlastní kulturní akce 200 000,00 Kč 
zdravotní středisko 130 000,00 Kč 
bytové hospodářství 1 800 000,00 Kč 
poplatky z hrobů 10 000,00 Kč 
za slu�by na hřbitově 10 000,00 Kč 
komunál.slu�by -nájmy v čp. 93 80 000,00 Kč 
komunální odpady - podnikatelé 90 000,00 Kč 
DPS - za pečovatelskou slu�bu 10 000,00 Kč 
DPS - nájmy 230 000,00 Kč 
nájmy z nebytových prostor 50 000,00 Kč 
vnitro - ostatní příjmy 80 000,00 Kč 
vnitro - nájmy z pozemků 100 000,00 Kč 
příjmy z úroků 80 000,00 Kč 
komunální slu�by 20 000,00 Kč 
tr�by z parkování 50 000,00 Kč 
dotace SROP - Rekonstrukce ulice K Lesovně 190 000,00 Kč 
podíl na dotaci INTERREG III.A - cyklostezka 38 200 000,00 Kč 
dotace CZ BIOM 70 000,00 Kč 
půjčka z FRB 400 000,00 Kč 
CELKEM PŘÍJMY: 17 255 000,00 Kč 



Slavností zahájení roku 2007
12. ledna 2007 proběhlo ve výstavní síni �vihovského hradu Slavnostní zahájení roku 2007.

Na tento slavnostní večer jsou zváni zástupci v�ech spolků z celého obvodu MÚ �vihov. Je to
milé setkání, v jeho� průběhu jsou oceněni ti, kteří se věnují  rozvoji svých spolků a  svůj volný
čas tráví prací  pro druhé. Letos přebrali ocenění tito občané: paní Vlasta Volfová- ČSV, paní
Bo�ena Volfová - SDH �vihov, Mgr. Vendulka Riedlová - Skaut, pan Jaroslav Matějka viz. foto
- SDH Třebýcinka, pan Jan Zeman - SOKOL �vihov, pan Václav Louda - SDH �vihov, pan Petr
Je�ek st.- SDH �vihov, Ing.Josef Belec - ČZS �vihov, P. Adam Ryzsard Lodek - �vihovský
farář. Slavnostní atmosféru umocnilo vystoupení �áků ZU� pod vedením paní učitelky Mgr.
Jany Klečatské, paní učitelky Jarmily Zelené a pana učitele Josefa Babky.

Parkovací karty
Od března 2007 budou v prodeji parkovací karty platné pro rok 2007, které opravňují 

k parkování vozidel na vyznačených parkovi�tích v parkovací zóně . Parkovací kartu si mohou
koupit za 20,- Kč v�ichni majitelé automobilů, kteří mají v této lokalitě trvalé bydli�tě nebo jsou
majiteli nemovitosti. Karty se budou prodávat v pokladně Města �vihova.

Poplatek ze psa
Upozorňujeme majitele psů, �e poplatek za psa je splatný do 31. března 2007.

WWW stránky
Město nově vytváří svoje internetové stránky www.svihov.cz. Na těchto stránkách nabízí-

me zdarma prezentaci jednotlivým spolkům, případně i podnikatelům a firmám, předev�ím těm,
kteří poskytují slu�by pro občany. 

Obecně závazná vyhlá�ka  Města �vihov č. 4/2006
kterou se mění obecně závazná vyhlá�ka č.4/2004 o místním poplatku za provoz systému

shroma�ďování, sběru, přepravy, třídění, vyu�ívání a odstraňování komunálních odpadů.
Zastupitelstvo Města �vihov se na základě usnesení č. 176  ze dne 29.12.2006 rozhodlo

vydat podle ustanovení § 84 odst. 2 písm. i) zákona č. 128/2000 Sb, o obcích ve znění pozděj-
�ích předpisů a § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozděj�ích 
předpisů tuto obecně závaznou vyhlá�ku:

- 5 -

Výdaje:

- 4 -

doprava-komunikace 600 000,00 Kč 
doprava - zimní údr�ba 30 000,00 Kč 
dopravní obslu�nost Plzeňskému kraji 100 000,00 Kč 
příspěvek Lesní a vodní hospodářství 800 000,00 Kč 
příspěvek M� a Z� �vihov 2 400 000,00 Kč 
knihovny 15 000,00 Kč 
kulturní dům �vihov 300 000,00 Kč 
vlastní kulturní akce 280 000,00 Kč 
kroniky 10 000,00 Kč 
veřejný rozhlas 30 000,00 Kč 
sbor pro občanské zále�itosti 30 000,00 Kč 
zdravotní středisko 100 000,00 Kč 
bytové hospodářství 900 000,00 Kč 
veřejné osvětlení 330 000,00 Kč 
hřbitov 80 000,00 Kč 
komunální slu�by 650 000,00 Kč 
skládky PDO 700 000,00 Kč 
dům s pečovatelskou slu�bou 650 000,00 Kč 
po�ární ochrana 350 000,00 Kč 
městské zastupitelstvo 850 000,00 Kč 
činnost vnitřní správy 2 200 000,00 Kč 
vnitřní správa - obce 300 000,00 Kč 
závodní stravování 50 000,00 Kč 
členské příspěvky spolkům 30 000,00 Kč 
příspěvky spolkům a organizacím 200 000,00 Kč 
platby daní a poplatků 1 000 000,00 Kč 
splátky SF�P půčky ČOV 370 000,00 Kč 
provoz vysílače TV Prima 60 000,00 Kč 
splátka hypotečního úvěru na 32 bj 1 440 000,00 Kč 
poji�tění majetku města 150 000,00 Kč 
kamerový systém 100 000,00 Kč 
výkup pozemků  100 000,00 Kč 
přístavba v Třebýcince 700 000,00 Kč 
protipovodňová opatření 250 000,00 Kč 
příprava projektů EU (cyklostezka č.38, naučné stezky�) 300 000,00 Kč 
zatrubnění stoky Lhovice 400 000,00 Kč 
splátka úvěru KB - Ulice K Lesovně 2 000 000,00 Kč
CELKEM   VÝDAJE: 18 855 000,00 Kč 

Rozdíl mezi příjmy a výdaji ve vý�i 1,6 mil. Kč bude uhrazen z rezervních prostředků
předchozích let a z doplatku dotace SF�P na ČOV a kanalizaci. 

IIIInnnnffffoooorrrrmmmmaaaacccceeee   zzzz   MMMMÚÚÚÚ



- 7 -

Čl. I.
Změna a doplnění obecně závazné vyhlá�ky Města �vihov č. 4/2004, o místním poplatku 
za provoz systému shroma�ďování, sběru, přepravy, třídění, vyu�ívání a odstraňování komu-
nálních odpadů 

Čl. 3 nové znění: 
Sazba poplatku

1) Sazba poplatku pro fyzickou osobu podle čl. 2 písm. a)   této  vyhlá�ky  činí  497,- Kč 
a je tvořena:
a) z částky 250,- Kč za kalendářní rok2), a
b) z částky 247,- Kč za kalendářní rok. Tato částka je stanovena podle skutečných nákladů

města předchozího roku na sběr a svoz netříděného  komunálního  odpadu. Rozúčtování
skutečných nákladů je provedeno v příloze, která je nedílnou součástí této vyhlá�ky.

2)  V případě změny místa trvalého pobytu nebo změny vlastnictví stavby, která je určena nebo
slou�í k individuální rekreaci v průběhu kalendářního roku, se uhradí poplatek v poměrné
vý�i, která odpovídá počtu kalendářních měsíců pobytu nebo vlastnictví stavby v příslu�ném
kalendářním roce. Dojde-li ke změně v průběhu kalendářního měsíce, je pro stanovení počtu
měsíců rozhodný stav na konci tohoto měsíce.

Čl. 4 Úlevy a osvobození,  nové znění odst. 1:
1) Sazba poplatku uvedená v čl. 3 odst. 1  se dále upravuje v závislosti na počet členů

domácnosti, věku a pobytu mimo místo trvalého bydli�tě následovně:
a) Počet členů domácnosti:

první osoba 100% =  sazba 497,- Kč, tj. jednočlenná domácnost  497,- Kč za rok
druhá osoba 70 % =  sazba 348,- Kč, tj. dvoučlenná domácnost   845,- Kč za rok
třetí osoba 70 % =  sazba 348,- Kč, tj. tříčlenná domácnost    1.193,- Kč za rok
čtvrtá osoba 50 % =  sazba 249,- Kč, tj. čtyřčlenná domácnost  1.442,- Kč za rok
pátá osoba 30 % =  sazba 149,- Kč, tj. pětičlenná domácnost  1.591,- Kč za rok
za ka�dou dal�í osobu se připočítává sazba 149,- Kč za rok.

b) Osoba  nad 70 let (dovr�í 70 let v příslu�ném roce) �ijící v jednočlenné domácnosti
platí 50 % příslu�né částky, tj. 249,-Kč za rok.

Čl. II
Tato obecně závazná vyhlá�ka nabývá účinnosti dnem 1.1.2007.

Úřední den na vesnicích
V pátek 23. března 2007  vyjedou pracovníci MěÚ �vihov do svých spádových obcí a občané
si budou moci zaplatit poplatky nebo vyřídit jiné zále�itosti.
Kok�ín 16.00 - 16.15 Třebýcinka 16.30 - 17.00 Lhovice   17.15- 17.45
Jíno 18.00 - 18.15 Stropčice 18.20 - 18.45 Kali�tě 19.00- 19.30

- 6 -

Zánik povolení odběru a vypou�tění vod
Ministerstvo zemědělství společně s Ministerstvem �ivotního prostředí vydalo leták, kterým
informuje občany, �e k 1.1.2008 zaniká povolení k odběru a vypou�tění vod. Dal�í údaje 
k tomuto problému jsou zveřejňovány na internetových stránkách www.zanikpovoleni.cz
a na dotazy lze vyu�ít i bezplatnou telefonní linku 800 101 197.
Z letáku a ze zveřejněných informací na internetových stránkách vyjímáme:

Odběr podzemních a povrchový vod
Ka�dý, kdo odebírá podzemní nebo povrchovou vodu, musí mít pro takovou činnost povolení
vodoprávního úřadu, vydaného podle zákona nebo podle předchozích právních předpisů.
Povolení k odběru není rovně� potřeba, pokud k odběru nevyu�ívá zvlá�tního technického 
zařízení, pro jeho� provoz potřebuje elektrickou, mechanickou nebo jinou energii (např. 
čerpadla, ruční pumpy na čerpání vody ze studní nebo potoka či řeky).
Ke dni 1. ledna 2008 zanikne platnost těch povolení k odběru povrchových nebo podzemních
vod, která byla vydána a nabyla právní moci do 31. 12. 2001. 
Zákaz povolení k odběru podzemních nebo povrchových vod se nevztahuje na:
- povolení vydaná od 1.1.2002
- povolení k odběrům podzemních vod ze zdrojů určených pro individuální zásobování domác-

ností pitnou vodou.
- studny vybudované před 1.1.1955, pokud se jedná o individuální zásobování domácnosti 

pitnou vodou.

Komentář k odběru podzemních vod
Byla-li studna vybudována po roce 1955 a �ádné vodoprávní povolení k odběru podzemní vody
nebylo vydáno, pak je nutné neprodleně po�ádat o jeho vydání. Bylo-li povolení vydáno, pak
zůstává v platnosti po 1.1.2008 pouze v případě, �e slou�í individuálnímu zásobování domác-
nosti pitnou vodou. Pokud slou�í pouze jinému účelu, např. zalévání zahrádky, pak povolení
zaniká a je nutné po�ádat o prodlou�ení povolení, případně o vydání nového povolení.

Komentář k odběru povrchových vod
Na odběr vody z potůčku, řeky, rybníka apod. je potřeba povolení příslu�ného vodoprávního
úřadu bez ohledu na to, v jakém mno�ství a k jakému účelu je pou�ívána, ale pouze za předpo-
kladu, �e pro čerpání vody je pou�íváno technické zařízení - čerpadlo, pumpa apod. Pokud 
je voda odebírána např. nabíráním do konve, povolení potřeba není. Pokud povolení bylo 
vydáno, zaniká k 1.1.2008 a je nutné po�ádat o prodlou�ení vodoprávního povolení nebo 
o vydáno nového. 

Vypou�tění odpadních vod
Ka�dý, kdo vypou�tí odpadní vody do vod povrchových nebo podzemních, musí mít povolení
příslu�ného vodoprávního úřadu, vydané podle vodního zákona nebo podle předchozích 
právních předpisů.
Ke dni 1.1.2008 zanikne platnost těch povolení k vypou�tění odpadních vod do vod podzem-
ních nebo povrchových, která byla vydána a nabyla právní moci do 31.12.2001. Zákaz povole-
ní k vypou�tění odpadních vod se tedy nevztahuje na
- povolení vydaná od 1.1.2002.



Informace o projektu:
�Budování kapacit pro podporu plnění plánu 

odpadového hospodářství obcí a kraje 
s účastí veřejnosti 

v Plzeňském a Jihočeském kraji�

Město �vihov je zapojeno v projektu �Budování kapacit pro podporu plnění plánu odpadového
hospodářství obcí a kraje s účastí veřejnosti v Plzeňském a Jihočeském kraji�. Tento projekt je
zaměřen na podporu měst a obcí při zlep�ování nakládání s odpady. Hlavním mottem 
projektu je vzdělávání a spolupráce v odpadovém hospodářství (dále jen OH). Projekt je výji-
mečný tím, �e propojuje odborníky na OH s místními obcemi a svazky obcí s cílem zlep�it 
informační slu�by pro veřejnost a aktivně veřejnost zapojit do zkvalitnění místního systému
nakládání s odpady.

Zapojeným obcím projekt nabízí:
- finanční příjem (dotaci) ve vý�i 143 700 Kč, které jsou určeny na úhradu osobních nákladů

(mzdy) na toho zaměstnance obce, kterého obec pověří prací na tomto projektu (tzv. �projekto-
vý pracovník�),

- díky tomuto příjmu mo�nost adekvátní úspory vlastních mzdových prostředků. Tuto úsporu
mohou obce pou�ít na úhradu jiných nákladů, např. v oblasti zlep�ení systému sběru 
a třídění komunálních odpadů (nákup nových nádob na třídění odpadů atd.)

- kvalitní a bezplatné pro�kolení projektového pracovníka obce na téma OH
- posílení kvalifikace projektového pracovníka obce - získá autorizované osvědčení
- realizaci praktického pilotního projektu na zlep�ení OH ve vybrané části obce
- zaji�tění asistenta - pracovníka na podporu při realizaci tohoto pilotního projektu.

Zapojené obce se na realizaci projektu nepodílí vlastními finančními prostředky. Náklady
spojené s realizací odborného �kolení jsou rovně� hrazeny z rozpočtu projektu.
Realizace projektu začíná 1. září 2006 a potrvá celkem dva roky. Do projektu je zapojeno cel-
kem 18 partnerů, z toho je 11 měst a obcí a 4 svazky obcí na území Plzeňského a Jihočeského
kraje. Hlavním nositelem projektu je CZ Biom - České sdru�ení pro biomasu, dal�ími partnery
jsou pak společnosti Ing. Pavel Novák, Regionální rozvojová agentura Plzeňského kraje, o.p.s.
a organizace PRO-ODPAD, o.s.. 

Proběhl 1. blok �kolení
V rámci tohoto projektu proběhl ve dnech 22.1. - 26.1.2007 v hotelu Ve Dvoře ve Spáleném
Poříčí 1. blok �kolení několika desítek lidí na téma Odpadové hospodářství. První blok �kolení
byl zaměřen na �Techniky prevence a shroma�ďování odpadů v obcích�. Účastníci �kolení tak
získali odpovědi na zásadní otázky, zejména jak prakticky předcházet vzniku odpadů v obcích
a jak správně nastavit systémy tříděného sběru nejen papíru, skla či plastů, ale i bioodpadů 
a elektro�rotu za účelem zvy�ování recyklace těchto odpadů. O teoretické, ale i praktické infor-
mace a zku�enosti se s účastníky podělili odborní lektoři z řad CZ Biom, firmy Ing. Pavla
Nováka, Regionální rozvojové agentury Plzeňského kraje, o.p.s., a společnosti specializované
na zpětný odběr elektrozařízení a elektroodpadu a dal�í.
Celkové náklady projektu ve vý�i 11 mil. Kč jsou hrazeny formou dotace z Operačního
programu Rozvoj lidských zdrojů Evropského sociálního fondu se spoluúčastí národních
zdrojů. Projekt byl podpořen ve 3. výzvě grantového schématu �Síť environmentálních
informačních a poradenských center�, vyhlá�eného M�P v rámci opatření 4.2 Operačního
programu Rozvoj lidských zdrojů. V něm se rozdělují prostředky Evropského sociálního
fondu (ESF) na projekty neinvestičního charakteru. Přidělená dotace je hrazena ze 75 % z pro-
středků ESF a z 25 % z prostředků státního rozpočtu (M�P).

- 9 -

Komentář k vypou�tění odpadních vod
Ten, kdo je ve �vihově napojen na novu spla�kovou kanalizaci ukončenou centrální ČOV, nemu-
sí ji� mít �ádné povolení od vodoprávního úřadu na odvádění odpadních vod. Musí ale dodr�et
podmínky kanalizačního řádu. 
V ostatních částech �vihova, kde není spla�ková kanalizace zavedena a na vesnicích mohou být
následující mo�nosti:
- Domovní ČOV povolená vodoprávním úřadem 2002 zaústěná do oficielní kanalizace - povo-

lení zůstává v platnosti. Je-li ale zaústěna mimo oficielní kanalizaci a povolení bylo vydáno
před rokem 2002, musí být po�ádáno o prodlou�ení vodoprávního povolení. S prodlou�ením
vodoprávního povolení by neměly být vět�í problémy.

- Septik - je-li vodoprávním úřadem povolen a je-li přepad zaústěn do oficielní kanalizace,
nemusí vlastník o nic �ádat. Je-li ale zaústěn mimo oficielní kanalizaci (do terénu, vodoteče,
rybníka apod.) a vodoprávní povolení bylo vydáno před rokem 2002, pak povolení končí 
a musí být po�ádáno o jeho prodlou�ení. Má-li ale vlastník pouze stavební povolení na septik
(vět�inou se vydávalo společně se stavebním povolením pro rodinný dům), ale není k tomu
vydáno povolení vodoprávního úřadu, pak se jedná o neoprávněné vypou�tění i podle stávají-
cích předpisů a je nutné po�ádat o nové povolení. Vypou�tění přepadu septiku mimo kanaliza-
ci, např. do terénu, do vodoteče, rybníka apod. musí být rovně� povoleno vodoprávním 
úřadem.

Prodlou�ení stávajících povolení k nakládání s vodami
Pokud u příslu�ného vodoprávního úřadu (Městský úřad Klatovy, odbor �ivotního prostředí)
podáte nejpozději do 1.7.2007 �ádost o prodlou�ení stávajícího platného povolení, mů�e vám
být při splnění zákonných podmínek jeho platnost prodlou�ena. Na prodlou�ení platnosti stáva-
jícího povolení není právní nárok. Vodoprávní úřad bude v rámci tohoto řízení hodnotit, zda se
nezměnily podmínky, za kterých bylo va�e povolení kdysi vydáno. Je třeba také počítat 
s délkou zákonné lhůty pro vyřízení Va�í �ádosti, která je platnými právními předpisy stanove-
na a� na  3 měsíce a mů�e být v případě opravných prostředků i del�í.  Pokud va�i �ádosti 
o prodlou�ení stávajícího povolení nebude vyhověno, máte je�tě mo�nost po�ádat o vydání
nového povolení  k odběru povrchových nebo podzemních vod či vypou�tění odpadních vod.

Nové povolení
Pokud budete chtít i po zániku va�eho stávajícího povolení k odběru podzemní nebo povrcho-
vé vody, popřípadě k vypou�tění odpadních vod, s vodami nakládat, musíte legalizovat 
nakládání s vodami podáním �ádosti o vydání nového povolení. Na vydání povolení není práv-
ní nárok. 

Upozorňujeme v�echny vlastníky nemovitostí na záva�nost zákonných změn od 1.1.2008
týkajících se povolení odběru a vypou�tění vod. V případě poru�ení předpisů, tj. nepovo-
leného odběru podzemních či povrchových vod a vypou�tění odpadních vod bez platného
vodoprávního povolení, se vystavuje fyzická osoba mo�nosti vyměření pokuty a� do vý�e
50 tis. Kč, právnická osoba a� do vý�e 10 mil. Kč. Tiskopisy �ádostí o prodlou�ení povole-
ní nebo vydání nového povolení jsou k dispozici na MěÚ �vihov.

- 8 -



V polovici září r. 1746 stavba hotova, o sv. Václavu kostel benedikován. Oheň zničil v kos-
tele kde co; i značky svědčící, �e byl konsekrován, jak o několik roků později napsal farář
Stumpf. Ecclesia s. Weneceslai erast ab antiquitus consecrata, cuicus consecrationis sigra per
icendium deleta sunt (kostel sv. Václava od pradávna byl posvěcen, které�to konsekrace znám-
ky /kří�e/ po�ár zahladil). Nyní místo rovného dřevěného (taflovaného) stropu vyzdvihli v lodi
obloukovité a v presbyteriu �pičaté a �ebrovité klenutí slohu gotického.

Dvéře do svatině vedou troje: hlavní na západní straně pod vě�í. Jimi vejde se do klenuté-
ho podvě�í či chrámové předsíně. Tu vpravo stojí Bo�í hrob, r.1880 sbírkou za 335 zl. zakou-
pený, předním socha P. Marie Lourdské se skládací jeskyní (aby mohla ve sv. týdnu býti odstra-
něna) r. 1894 od ctitelů Matky Bo�í za 127 zl. zřízená. Na levé straně předsíně vystupuje se po
schodech na kůr. Na konci předsíně nade dveřmi do lodi třpytí se nápis:Dům můj dům modlit-
by jest. Luk. 19,46. Druhé dveře najdeme uprostřed lodi na straně ji�ní a třetí do sakristie. V lodi
jest 5 velkých oken: 3 k jihu, 2 na sever, v presbytáři rovně� 5: 2 k jihu, 3 k východu. Na zakri�-
tí postavili r. 1830 nevkusné oratorium pro pohodlí vrchnostenských úředníků. Budova pokryta
ta�kou, oratorium břidlou; kamenná podlaha při�la z Plzně r. 1843. Pod kně�i�těm čtyřhranným
kamenem přikryty schody do hrobky. Nezachovalo se, kdo v ní pochován. Poslední r. 1824 roční
synek Eugena Černína - Zdeněk Černín z Chudenic.

Varhany na kůru pocházejí z r. 1748. Dělal je za 200 zl. nákladem faráře Stella (150 zl.
dal sám) varhanář Jan Adam Pleyer z Lokti, jen� na pí�ťali vymínil si jednu cínovou rakev 
z krypty.

Oltáře: hlavní, pseudogotický, udělaný za 300 zl. r. 1894 od Petra Dirlama, uměleckého
mistra truhlářského v Plzni. Nátěr a pozlacení obstaral Frydrych �ení�ek za 300 zl., obraz sv.
Václava namaloval J. Herzog, akademický malíř za 100 zl., oba rovně� z Plzně. Sochy sv.Petra
a Pavla pocházejí z řezbářské �koly v Grödenu u sv. Oldřicha v Tyrolsku za 134 zl. Na oltáři
jsou ostatky sv. Feliciana a Innocencie mučedníků, které od r. 1751 vlo�eny do starého oltáře,
kdy� tý� jako nový posvětil při generalní visitaci světící biskup Jan Ondřej Kayser.

Poboční oltáře jako jinde i u nás se měnili. R. 1754 nákladem 110 zl. postaven oltář P.
Marie (po pravé) a sv. Jana Nepomuckého a sv. Ondřeje (po levé straně). Ostatky k P. Marii vlo-
�il 1764 tý� biskup Keyser. R. 1772 inventář uvádí tyto oltáře: P. Marie a sv. Anny, Jana
Nepomuckého a apo�tola Ondřeje, nově zřízený sv. Martina; r. 1792 místo posledního oltář 
sv. Jana Miláčka Páně. Nyní máme dva: P. Marie Loretánské u kazatelny. Na něm sochy:sv.
Josefa, sv. Terezie, nahoře sv. Vor�ily; v něm ostatky sv. Fabiana a Sebastiana.

Druhý postraní oltář sv. Jana Nep. naproti přede�lému má nad tit. obrazem sochu sv.
Ondřeje. V mense ostatky sv. Amadea a Benigny. Dříve stával uprostřed lodi na straně evange-
lia třetí poboční oltář sv. Martina, v 18. věku zřízený péčí klatovských Dominikánů. R. 1788
ustoupil jinému sv. Jana Miláčka, jen� sem přenesen z tého� zru�eného klá�tera klatovského.
Pro získání vět�ího prostoru r. 1901 tento zru�en a na jeho místě postavena socha Na�í Paní
nejsv. Srdce, koupená za 169 zl. od selského výměnkáře Tomá�e Ma�ka ze Slavo�ovic, t. č. u
svého bratrance v Kok�íně.

Slu�ná kazatelna hned při dveřích sakristie nese ráz 18. stol. Má polovypuklé řezbář-
ské vyobrazení Proměnění Je�í�ovo na hoře Tábor. Anděl s ka�dé strany dr�í desku přikázání
Bo�ích - dále vpravo: obraz rozsévače v evangeliu. Dole pod kazatelnou býval velký orel; naho-
ře pod stří�kou mezi paprsky Duch sv. a na stří�ce kolem čtvero evangelistů se svými symbo-
lickými odznaky, nejvý�e anděl se závitkem v pravici, levici s troubou, co� patrně znamenati má
slova apo�tola Pavla k Římanům (10,18): Po ve�keré zemi roze�el se zvuk jejich a do končin
okr�ku země slova jejich.

- 11 -

Změny v počtu obyvatel v roce 2006:
narození 16
úmrtí 19
přistěhování 22
odstěhování 28

V roce 2006 se ve �vihově uskutečnilo celkem 40 svateb. 11 se jich konalo v obřadní síni na
radnici, 29 v prostorách �vihovského hradu. 1 svatba byla církevní.

Kostel sv. Václava
Nále�í mezi staré kostely v zemi. Zajisté, �e brzy po ukrutné smrti začali Čechové ctíti kní-

�ete Václava za svatého, čeho� kně�stvo proti pohansky smý�lejícím starověrcům pou�ito k
čestným stavbám kostelů do ochrany milého světce - tak i ve �vihově, zapadlém koutě pod
�umavou, kde se pohanství déle udr�ovalo ne� v kraji. Kdy� mohli původní kostelík zvět�iti,
učinili to ve slohu gotickém ve XIV. stol., jak z rytiny Willenbergrovy r.1602 dobře patrno.
Aspoň znalci - architekti se vyjádřili, �e má star�í ráz ne� zámecký sv. Marka, je� pochází prý
ze začátku 15 stol. Budova uvádí se jako farní s vlastním plebánem r. 1356 a 1384. Za tolik věků
postihla jej mnohá změna. U� r.1602 nemá původní gotické vě�e, ale ne� zvonici s helmovou
střechou. Té se mu nedostalo ani později, poněvad�, kdy� dne 15. října 1744 shořel i s vě�í,
zpráva jmenovitě oznamuje, �e vě� byla dřevěná, tedy stará zvonice. Po ohni zůstali neporu�e-
ny zdi a byly tak pevný, �e se kostelní loď na nich mohla překlenouti, co� dříve nebylo. Stalo
se tak na návrh vrchního z Chudenic Ondřeje Josefa Brettschneidera. Náklad �el z mě�ce patro-
na Prokopa Vojt. Černína, materiál dová�eli a dělnickou práci vykonali přifaření poddaní.
Stavbu dokončili a� r. 1747, co� podnes hlásá letopis na vítězném oblouku: EXVsta eX Černin
traXI hVnC renoVata DeCoreM t.j. shořev od Černína dostal jsem obnovou tuto okrasu. Od té
doby má stále tou� podobu:má vnitřní délky 27 m 40 cm, vý�ky 8 m, �ířku v lodi 8 m 20 cm,
�ířka v presbytáři 5 m 20 cm.

- 10 -



- 13 -

�pitální kostel sv. Jana Evangelisty.
Měl pojmenování po �pitálu, jen� hned vedle něho stával z fundace pánů �vihovských.

Ústav připomíná se poprvé r. 1342. Dle starého podání a nepatrných známek bylo toto nyněj�í
č.31. Kostelík stojí dodnes na východním konci města skoro při řece a mostu státní silnice,
postavený v přesném slohu gotickém. Dle úsudku znalců povstal ve dvou rozličných dobách.
Loď bez podpůrných pilířů na přelomu století 13. do 14tého, persbyterium pak s opěracími pilí-
ři ke konci 15. věku. Nejspí�e dal presbytář stavěti Půta �vihovský právě tak jako zámeckou
kapli. Soudí se tak z dosud znatelného znaku Pánů �vihovských, vymalovaného na jedné hlavi-
ci mezi �ebry lodního klenutí, jako� i z toho �e tý� Půta uvádí se v nápisu o posvěcení svatyň-
ky ke dni 24. V. 1504. Jak se čte (nově přepsaný) na její pravé straně lodní: Anno Domini 1504
die vero 24. mensis maji consecrata est est haec ecclesia hospitalis per reverendissimum prae-
nobilem ac doctissimum dom. d. Petrum Lom hieropolensem suffraganeum Ratisbonens, in
honorem Sti. Johannis Apostoli et evangelistae: In dominio magnifici ac generosi d.d. Puotha
de Ryzmberk, dni in �vihov et Rábí, supremi judicis regni Bohemiae. Dedicationis vero dies
recte celebratur dominica infra octavam Ascensionis Domini. (L.P. 1504 dne 24. měsíce května
posvěcen tento �pitální kostel od nejdůst. urozeného a veleučeného p.p. Petra Loma, hieropol-
ského suffragana řezenského, ke cti sv. Jana apo�t. Evangelisty, na panství velmo�ného a uro-
zeného p. Půty z Rýzmb., pána na �vihově a Rábí, nejv. sudí království Českého. Den posvě-
cení pak správně se slaví v neděli v oktavu Na nebevstoupení Páně.)

Chrámová loď je asi 11,30 m dlouhá, 9,50 m �iroká, presbyteř 40 3´ délky, 30 4´ �ířky.
Hvězdicovité �ebrovaté klenutí je v lodi zakulacené, v kně�i�ti ostré. Presbyterium má 6 mohut-
ných opěráků, 3 na severní, 3 na ji�ní straně. Mezi těmito pilíři hledí na nás 4 velká gotická okna
s kamennými pa�bami a to dvě k jihu, jedno k východu, poslední k severu. Podobně okna v lodi,
jedno na sever druhé na jih třetí malé v průčelí kostela k západu. Prostor mezi lodí a presbyte-
riem, o něj� je toto u��í lodě, jest na ji�ní straně zároveň s lodní zdi a� k nejbli��ímu pilíři
zazděn a sklenut. V této zdi prohledá podlouhlé úzké okénko s kamenným oblo�ením zvlá�tní-
ho slohu. Z vnitřku kostela vedly do tohoto prostoru čtyřhranné dveře s kamenným ostěním:
patrně tam měli sakristii.

Do kostela vcházeli jenom jedněmi dveřmi v lodi na severní straně. Ty dřevěné dvěře 
s kameným gotickým ostěním nachází se nyní v domovní síni na levé straně ve zdi a vedou do
bývalého skladi�tě (vojenského, kdy� tu jízda přezimovala), upraveného tam, kde stával druhý
velký oltář. Na místě někdej�ích chrámových dveří postavili veliká vrata do kostelní lodi, která
slou�í za kůlnu nebo za skladi�tě. Nad presbyteří, které je o něco ni��í lodi a od tého� odděle-
ného pověděným �títem, pnula prý se ví�ka se 2 neb 3 zvony. Po zru�ení jeden (prý) dostali �tě-
pánov�tí, druhý podnes na vě�i �vihov. farního kostela (umíráček).

Kostelík dle v�eho ukrýval 3 oltáře, kazatelnu, na kůru varhany. Na velkém oltáři spatřova-
la se socha sv. Miláčka v přirozené velikosti, na jednom z postraních oltářů neveliký a prý 
chatrný obraz Proměnění Páně, na druhém sv. Rodiny.

Z knihy: Franti�ka Zemana - Kniha o �vihově a okolí;
sepsal Franti�ek Teplý, archivář. Rok vydaní: 1927.

- 12 -

Věčná lampa pochází té� z XVIII. stol. K udr�ování jejímu zalo�ila slečna Barbora
Říčanka r. 1763 kapitálem 400 zl. fundaci "věčného světa". Z legatu Fr. Trnky, obchodníka ve
�vihově, r. 1898 byla pozlacena.

Kří�ovou cestu maloval r. 1843 akad. malíř Fr. Wedlich z Kotkovic u Boru za 112 zl.,
rámy stáli 38 zl.

Křtitelnice nová, z hořického pískovce, částečně pozlacená, koupená z kamenické 
�koly z Hořic.

Kostel častěji opravovali i upravovali: r. 1843 nákladem 350 zl., 1874 nákladem 1660 zl.,
včetmo nový hlavní oltář; r. 1901 oprava i s méně dobrou malbou při�la na 3608 K.

Vě� a zvony. Dřevěná zvonice shořela r. 1744 do základů, v ní zahynuli zvony: shledali
z nich 45 centů čisté zvonoviny. Nad presbytářem v sanktusníku se 2 zvonky sice neroztavily,
ale pádem dolů tak se porouchaly, �e je museli přelíti. Po ohni sice počali stavěti novou zděnou
věz, ale z neznámých příčin ustali a a� r. 1771 v říjnu dostavěli. Nebylo asi peněz, poněvad� na
dostavbu musilo přispěti zádu�í černínských patronátů v Petrohradě a Krásném dvoře obnosem
5000 zlatých.

Práce na vě�i trvala od 23.-VII. do 23.- X.; při tom dospraveny některé předměty v kostele,
hlavně kamené venýře nové kameník dodal za 321 zl. U vchodu ke hřbitovu připomínají účty
jakousi kapličku se mří�i.

Do vě�e pověsilipotom 4 zvony, je� mezitím pořízeny, houpaly se na provizorním le�ení se
stří�kou před hlavním vchodem, čeho� pou�ila v�etečná mláde� "a tak sme měli často hluchý
alarm". Největ�í sv. Václav vá�i 16 centů. Nad obrazem světcovým polokruhem �el letopisný
nápis (chronistikon): O Patrone pIe BoheMIae DeCVs nos protege CLIentes (1759), pod obra-
zem: Sono festIVa et Canora(!) opeM Dante spIrltaLI reCtore (1579) Christiano Joanne Buta,
authoritate pontificali S.S.Theologiae doctore, protonotario Apostolico, urbis Schwihowiensis
actuali parocho. Na druhé straně byl znak Černínů a pod ním letopis Me refunDi FeCIt LIbertas
aC  gratI a (1759) ilustrissimi d.d. Procopii Adalberti S. R. I. Comitis C�ernin de et in Chudenitz
et Neuhas, Suae sacrae Caesareae regiaeque Majestatis consiliarii actualis, supremi Judicii pro-
vincialis assesoris nec non haereditarii in Regno Bohemiae pocilatoris. Dole na okraji se četlo:
Johannes Georgius Kühner fecit me Pragae (1759). Roku 1848 v den Nanebevstoupení urazilo
srdce u zvonu 2 kusy, ka�dý asi 30 liber tě�ký. Roku 1883 13.-I. �ádá teprve farní úřad, aby zvon
z odkazu faráře Palečka obnoven, k čemu� i do�lo dle nápisu: Tento zvon byl přelit nákladem
zemřelého velebného kněze a faráře v Bezděkově Josefa Palečka, rodáka �vihovského. Na
druhé straně nad obrazem sv. Václava vinul se obloukovitě poctivý výkřik české du�e: Nedej
zahynouti nám i budoucím! Vá�il bez srdce 917 kg, vý�ka (mimo korunu) 87cm, základní ton
hlasu e, písmena 2cm vysoké 1,5-2 cm �iroké; průměr zvonu 116cm.

Druhý (prostřední) men�í průměru 96 cm vý�ky 761 cm, vá�il 9 centů či 522,5 kg, základ-
ní ton g. Nad obrazy sv. Jana a Pavla v polokruhu letopis: A peste faMe beLLo Igne et granDIne
protegIte nos sanCte Ioannes et PaVLe (1759) t.j. od moru hladu, války a krupobití ochraňte nás
sv. Jene a Pavle! Dole druhý nápis jako na velkém Václavu. Měl skutečně krásný hlas a dle
vypravování mě�tanů, �e do něho při�lo v�echno stříbro, které po městě naň vybral Matěj
Kouřík. Posledně zvolil Jan Pavel  22. listopadu 1916 hodinku starému císaři - a zároveň i sobě.

Třetí zvon �malí nebo poledník� ve váze 4 centů = 190 kg, průměru 70 cm,vý�ce 50 cm,
základní ton c ke cti Neposkvrněného početí nápisem ohla�oval, �e má býti vlastně umíráčkem:
In horae artICVLo InterCeDe o MarIa (1759); česky:V hodince smrti oroduj (za nás) Maria.

Nejmen�í zvon vě�ní. Váhy 60 kg, průměru 46 cm, vý�ky 35 cm, základního tonu a (hořej-
�í a) při�el se ze zru�eného kostela sv. Jana Ev. Do �pitálu při�el r. 1504



- 14 -

Únor
5. - 11. února - Jarní prázdniny;

21. února - Popeleční středa: Kající pobo�nost a příle�itost k svátosti smíření
25. února - od 14.00 hod. duchovní obnova - �vihov, příle�itost ke svátosti smíření, 

od 17.00 hod. m�e sv.

Březen
2. - 4. března - víkendové setkání mláde�e s P. Janem Rajlichem - �vihov;

10. března - Setkání věřících klatovského vikariátu v Kulturním domě v Nýrsku 
- vikariátní den

26. března - Slavnost Zvěstování Páně - v 16.30 m�e svatá v hradní kapli N. P. Marie 
�vihově

30. - 31. března - Setkání mláde�e s biskupem Franti�kem před Květnou nedělí - Plzeň

Duben
5. - 8. dubna - velikonoční slavnosti v kostele sv. Václava ve �vihově

9. dubna - od 14.00 M�e sv., po ní velikonoční setkání (�upání) na faře ve �vihově
13. - 15. dubna - víkendové setkání mláde�e s P. Janem Rajlichem - �vihov

21. dubna - poutní bohoslu�ba v kapli sv. Vojtěcha v Petrovicích

AA kk cc ee   pp oo řř áá dd aa nn éé   ff aa rr nn íí mm   úú řř aa dd ee mm   �� vv ii hh oo vv

VÁCLAV HOSTA�
VÝROBA A MONTÁ�:
!! KUCHYŇSKÉ LINKY
!! KANCELÁŘSKÝ NÁBYTEK
!! NÁBYTEK PRO DOMÁCNOST
!! DĚTSKÉ POKOJE 
!! VESTAVĚNÉ SKŘÍNĚ

tel.: 605069000 Československých legií 179, �vihov
kuchynevena@atlas.cz www.kuchynevena.wz.cz

Prodej kuchyňských spotřebičů:
ARDO, BAUMATIC, FAGOR, MORA, BEST a dal�ích


